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卷二十二 经济综述

1995—2006年，随着改革开放的深入和社会主义市场经济体制的不断完善，乐山市经济结构发

生重大变化，形成国有、集体、私营、合资等多种所有制经济共同发展的局面，推动经济持续快速发

展，经济总量不断增长，经济质量不断提高，区域经济综合实力不断增强，人民生活日益改善。

第一章经济发展

第一节发展速度

1995--2000年，乐山市国民经济持续快速发展，经济总量不断增加，区域经济综合竞争力明显

增强。其间，1997年乐山行政区划调整后，市委、市政府重新认识市情，调整乐山经济发展战略，

增加固定资产投资，推进全市国民经济和社会发展第九个五年计划的完成。2000年地区生产总值达

到146．45亿元，比1995年增长50．35％，年均增速8．38％。“九五”期(1995--2000)问全市地区

生产总值、财政收入、农林牧渔业总产值、全社会固定资产投资、职工工资总额、社会消费品零售总

额，年平均增长速度分别为8．38％、1．24％、1．8【}％、19．89％、2．09％、8．83％。

2001--2005年，实施乐山市国民经济和社会发展第十个五年计划，全市经济社会全面协调持续

发展。到2005年实现地区生产总值306．72亿元，比2000年增加160．27亿元。全市三次产业结构由

2000年的23．97：43．62：32．41调整到2005年年底的18．31：52．39：29．30。全市城镇居民人均可支配

收入7520元，农民人均纯收入3242元，分别比2000年增加2303元、1088元。“十五”期(2000一

200p间全市地区生产总值年平均增长13．60％，财政收入年平均增长16．18％，农、林、牧、渔业

总产值年平均增长11．03％，全社会固定资产投资年平均增长20．13％，职工工资总额年平均增长

13．95％，社会消费品零售总额年平均增长14。32少。

2006年，是实施乐山市国民经济和社会发展第十一个五年计划的第一年，到年末全市实现地区

生产总值366．44亿元，比上年增长19．47％。实现一般财政收入40．42亿元，增长26．47％，其中地

方财政一般预算收入17．30亿元，增长28．90％。随着经济的发展，城乡居民收入增加，全市城镇居

民人均可支配收入8572元，农民人均纯收入3495元，分别比2005年增长13．99％和7．80％。全市

农林牧渔业生产总值、全社会固定资产投资、职工工资总额、社会消费零售总额分别比2005年增长

7．45％、38．97％、9％、15．55％。
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表22—1

乐山市主要经济指标平均增长速度一览表

单位：％

“九五”时期 “十五”时期 “十一五”第一年
项目

(1997--2000年) (2001—2005年) 2006正

1．地区生产总值 8．38 13．61 14．51

第一产业 3．50 5．48 2．78

第二产业 10 18．54 20．84

第三产业 9．80 11．50 10．97

2．财政一般预算收入 1．24 16．18 28．88

3．农林牧渔业总产值 1．89 11．03 7．45

4．全社会固定资产投资 19．89 20．13 38．97

国有经济 14．90 4．93 92．66

5．人民生活

职工工资总额 2．09 13．95 9

职工平均工资 12．97 10．67 10．40

城镇居民人均可支配收入 7 7．59 13．99

农民人均纯收入 6．93 8．52 7．80

6．社会消费品零售总额 8．83 14．32 15．55

表22—2

乐山市国民经济主要指标一览表

国内
其 中 城镇居

城乡

农林牧 规模以
财政

地方 全社会 社会消
民人均

农 民 居民

年份 生产 渔业 上工业
总收入

财政 固定资 费品零
可支配

人均纯 储蓄

(年) 总值 总产值 增加值
(万元)

收入 产投资 售总额
收入

收入 存款

(万元)
第一 第二 第三

(万元) (万元) (万元) (万元) (万元) (元) 余额
产业 产业 产业 (元)

(万元)

1995 974068 278727 412459 282882 431051 224315 51345 304864 389782 3730 1115

1996 1108368 326089 458090 325189 489196 262050 61436 349392 444888 3938 1455 633069

1997 1213941 341753 510957 36123l 525237 337075 142040 61076 278950 474719 4257 1762 750426

1998 1301116 347565 560559 392992 541230 311953 149420 68733 402843 506441 4310 1941 912715

1999 1350210 350183 570538 429489 553562 359740 149247 70146 370229 55268l 4947 2072 1048748



城乡

国内
其 中 全社会 社会消

城镇居
农民 居民

农林牧 规模以
财政 地方

固定资 费品零
民人均

人均纯 储蓄
年份 生产 渔业 上工业

总收入 财政
产投资 售总额

可支配
收入 存款

(年) 总值 总产值 增加值
(万元) 收入 收入

(万元)
第一 第二 第三

(万元) (万元) (万元) (万元) (元) 余额

产业 产业 产业
(元)

(万元)

2000 1464500 351064 638747 474689 555595 422658 137515 63380 480664 611852 5127 2154 1121877

2001 1641390 365300 743929 544161 584968 518197 142569 69553 505080 677444 5610 2245 1317993

2002 1865349 377727 873780 613842 618180 637406 162627 70376 618891 768066 6076 2377 1560856

2003 2155705 412841 1051596 691268 692545 814973 192114 90150 844085。 878524 6489 2546 1820857

2004 2636900 518500 1310100 808300 864609 1017059 245440 107678 1015627 1030143 7161 2927 2108043

2005 3067168 561626 1606847 898695 937673 1255809 319644 134173 1202305 1194761 7520 3242 2408809

2006 3664350 639575 2003592 1021183 1007569 1658946 404244 172916 1670811 1380504 8572 3495 2742177

第二节人均指标增长速度

1995--2006年，乐山市主要经济指标人均值大幅度增长。2006年，全市人均地区生产总值10879

元，比1997年增加7339元，比1995年增加8020元；比1997年增长3．07倍，比1995年增长近3·81

倍。人均财政一般预算收入514．78元，比1997年增加337．18元，增长2．90倍。人均全社会固定资产

投资4756元，比1997年增加3945元增长5．86倍。人均社会消费品零售总额3929．70元，比1997年增

加2549．70元增长2．85倍，比1995年增加2802．70元增长3．49倍。人均城乡居民储蓄存款余额

10734．40元。比1997年增加7686．40元增长3．52倍，比1995年增加9547．40元增长9．04倍。

表22—3

部分年份乐出市主要经济指标人均值表

年份(年) 1995 1997 2000 2001 2005 2004

人均地区生产总值(元) 2859 3540 4239 4922 9116 10879

人均地区生产总值指数
103．60 108．80 110 11 7 112．70 114．40

(上年一100％)

财政一般预算收入(元) 177．6() 193 200．92 398．79 514．78

财政一般预算支出(元) 254．3【) 404 530．07 1047．78 1332．31

全社会固定资产投资(元) 891．75 811 1388．50 1456．90 3444 4756

社会消费品零售总额(元) 1127 1380 1767．40 1954．ZO 3422．40 3929．70

城乡居民储备存款余额(元) 1187 3048 3247 5172 9119 10734．40

注：人均值按户籍人口计算

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com
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年份2002 2003 2004 2005 2006 ({l-)

图22 1部分年舒}^市凡均GDP增长{意目

第三节全省位次

1995--2006年，乐山市经济发展不断加速，综合经济实力不断增强，国民经济主要经济指标在

全省的位次逐步提升。1995年，全市地区生产总值97 41亿元，1996年突破100亿元后，逐年大幅

增长，2000年达到146 45亿元，在全省21个市州中居第8位。2003年，全市地区生产总值登上200

亿元台阶，达到215 57亿元，2005年再上300亿元台阶，达到306．72亿元，在全省的排位上升到第

7位，人均地区生产总值从全省第8位上升到第6位．地方财政一般预算收入从全省第9位上升到第

7位，规模以上工业增加值在全省排第5位、人均规模以上工业增加值在全省排第4位。2006年·全

市实现地区生产总值366 44亿元，财政收入17 29亿元，继续保持排全省第7位。
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表22—5

乐山市主要经济指标与全省对比表

项 目 2001拄 2002正 2003焦 2004正 2005芷 2006正

乐山市 164．14 186．53 215．57 263．69 306．72 366．44

国内生产总值
四川I省 4293．50 4725．01 5333．09 6379．63 7385．11 8637．81

(亿元)

乐山市占全
3．80 3．90 4 4．10 4．20 4．20

省的比重(％)

人均国内生产
乐山市 4922 5560 6399 7842 9116 10897

总值(元)
四川省 5376 5890 6623 7895 9060 10546

乐山市 6．34 7．04 9．02 10．77 13．42 17．29

地方财政收入
四J|I省 271．12 291．87 336．59 385．78 479．66 607．59

(亿元)

乐山市占全省
2．34 2．41 2．68 2．79 2．80 2．85

的比重(％)

城镇居民人均
乐山市 5616 6076 6489 7161 7520 8572

可支配收入(元)
四川I省 6360 6611 7042 7710 8386 9350

农民人均纯
乐山市 2245 2377 2546 2926．60 3242 3495

收入(元)
四川省 1987 2108 2230 2580．30 2803 3013

第二章经济结构

第一节所有制结构

1995--2006年，伴随改革开放的深入和社会主义市场经济体制不断完善，全市的经济结构逐步

打破国有独大的格局，形成国有、集体、合营、股份制、私营、个体、中外合资等多种所有制经济共

同发展的局面。12年间，乐山市工业总产值(当年价)中，国有、集体经济所占份额大幅度下降，

分别从1995年的41．90％、36．87％下降到2006年的6．14％、0．61％；股份制、合营、私营、个体、

外资、合资等所占份额从1995年的21．23％上升到2006年的93．25％。全市工业增加值中，国有、

集体经济所占份额分别由1995年的49．73％、29．43％逐年下降到2006年的11．35％、0．65％；其他

股份制、私营、个体、外资、合资等经济所占份额，由1995年的20．84％，大幅度上升到2006年的

88％。全市社会消费品零售总额中，国有经济和集体经济所占份额从1995年的51．39％下降到2006

年的18．75％；个体、私营经济所占份额大幅度上升，从1995年的29．78％上升到2006年的

62．71％。
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乐山市所有制结构一览表

表22—6 单位：亿元

年份
工业总产值(当年价) 工业增加值 消费品零售额

(年) 国有 集体 其他 国有 集体 其他 国有集体 个体私营 其他

1995 60．68 53．40 30．75 16．73 9．90 7．01 20．03 11．61 7．34

1996 56．77 43．55 4L 37 16．56 14．12 11．55 20．99 17．86 56．35

1997 36．02 lo．94 52．90 14．91 9．55 11．58 21．47 17．27 8．73

1998 28．20 6．18 49．66 14．96 1．97 19．19 18．46 21．84 10．34．

1999 21．29 4．18 69．56 10．61 1．22 24．14 16．99 23．85 14．43

2000 21．52 3．99 8．89 11．44 1．07 29．76 18．67 28．38 14．14

2001 24．86 2．47 102．91 15．84 O．89 35．09 18．72 33．46 15．56

2002 22．55 2．82 139．24 15．60 O．62 47．53 17．11 42．48 17．22

2003 21．57 0．35 184．87 16．59 o．19 64．72 15．31 53．88 18．56

2004 21．25 O．42 231．56 16．23 O．35 85．13 14．49 64．34 23．88

2005 20．67 1．73 315．43 15．81 o．69 116．85 16．53 74．69 28．26

2006 25．85 2．57 392．68 18．83 1．08 145．99 18．25 86．57 32．23

注：工业总产值、工业增加值1995--1996年数据含眉山市

第二节产业结构

1995--2006年，全市在加快国民经济发展中，农业稳步发展，工业特别是乡镇企业、股份制企

业、个体私营企业、外资合资企业等崛起，以现代服务业为主的第三产业快速发展，第一、第二、第

三产业结构发生重大变化。在地区生产总值中，第一产业呈下降趋势，1995年占28．61％，2003年

降到20％以下，到2006年为17．45％，比1995年降低11．16个百分点。第二产业1995年占

42．34％，1996--2000年处于企业改制过程，总体产值增减幅度不大，2000年占比为43．62％。2000

年起，随各企业转制完成，发展提速，2005年占比超过50％，到2006年年底占比达到54．68％，比

2000年增加11．06个百分点，比1995年增加12．34个百分点。第三产业的发展呈两头低，中间高状

态，1995年占29．04％，2001年升为33．15％，高于1995年4．11个百分点。2002年后逐年回落，到

2006年为27．87％，比1995年降低1．17个百分点。
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乐山市第一、第二、第三产业增加值比重表

表22--7 单位：％

年份(年) 第一产业 第二产业 第三产业

1995 28．61 42．34 29．04

1996 ‘29．33 41．33 29．34

1997 28．15 42．09 29．76

1998 26．71 43．08 30．20

1999 25．94 42．26 31．81

2000 23．97 43．62 32．41

2001 21．52 45．32 33．15

2002 20．25 46．84 32．91

2003 19．15 48．78 32．07

2004 19．66 49．68 30．65

2005 18．31 52．39 29．30

2006 17．45 54．68 27．87

第三节行业结构

1995--2006年，乐山市工农业生产结构变化较大，规模以上工业增加值与农业增加值相比，

1995年为34．23：65．77，J997年为39。09：60。91，2006年为62．21：37．79。农业比重由1995年的

65．77％下降到2006年的37．79％；工业比重由1995年的34．21％上升为62．21％，工业主导地位日

益突出。

一、工业内部结构

1997年，乐山市被列为全国优化资本结构试点市，全市工业进行资产大重组、结构大调整、机

制大转换，从整体上推进企业改革，当年总值中重工业占59％；轻工业占41％。1997年后，随资产

重组、结构调整，工业结构发生了明显变化。到2006年全市规模以上工业中，采矿业占工业总产值

(当年价)的4．46％；制造业占8．40％；电力、燃气及水的生产和供应业占11．20％；医药制造业占

1．97％；电气机械及器材制造业占3．90％；化学原料及化学制品制造业占7．70％；造纸及纸制品业

占3．90％；非金属矿物制造业占14．96％。并初步形成冶金建材、能源、盐磷化工、电子硅材料、农

副产品加工五大具有较强竞争力、较高市场占有率、基础较为雄厚的产业群。2006年五大产业销售

收入达325．79亿元，占全市规模以上企业销售收入的83％，利税总额38．62亿元，占规模以上企业

利税总额的85．78％，利润23．48亿元，占规模以上企业实现利润的88．54％。
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二、农业内部结构

1995--2006年，全市调整农业产业结构，粮油产量稳中有升，以粮油生产为主的农业产值在农、

林、牧、渔业产值中的比重则下降。林业随天然林保护工程的实施，木材采伐加工减少，产值基本持

平。随着人们生活水平逐步提高，市场对畜禽鱼类食品需求不断增加，畜牧业有较大发展，渔业生产

也有所上升。1995年，农业产值占52．08％，林业产值占4．85％，牧业产值占41．19％，渔业产值占

1．89％；2006年，农业产值占34．44％，林业产值占4．68％，牧业产值占55．86％，渔业产值占

3．68％，农业服务业产值占1．35％。12年间，农业产值占农、林、牧、渔业总产值的比例下降，由

1995年的52．08％降至2006年34．44％。

乐山市农业经济结构表

表22—8 ． 单位：万元

其 中
年份 农林牧渔业总产值

(年) (当年价) 农业 林业 牧业 渔业 农业服务业

1995 43i05I 224479 20885 177538 8149

1996 489i96 256627 22846 20018I 9542

1997 525237 266844 25067 222537 10789

1998 541230 274874 26874 227759 11723

1999 553562 273494 31147 236479 12442

2000 555595 257660 32640 251677 13618

2001 584968 254818 33303 281702 15145

2002 618180 252119 34843 314312 16906

2003 692545 249990 37849 369654 24169 10883

2004 864609 311894 39347 470964 30465 11939

2005 937673 334043 42634 514747 33558 12691

2006 l007569 346992 47126 562822 37047 13583

注：从2003年起才开始统计农业服务业产值

第四节投资结构

1995--2006年，全市共完成全社会固定资产投资798．26亿元。国有经济投资比重有所下降，

1999年为最高年份，占50．99％；2004年为最低年份，占16．47％；集体经济由1997年的16．60％降

到2006年的0．41％，下降16个百分点；其他经济投资所占比重1997年以后大幅度上升，2006年达

到73．45％，比1997年提高31．54个百分点，比1995年提高53．57个百分点。

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com
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———————————————————————————————————————————————————————————一——-一
乐山市全社会固定资产投资总额及构成表

袭22—9 单位：万元、％

绝对数 构成
年份(年)

总计 国有经济 集体经济 其他经济 国有经济 集体经济 其他经济

1995 307440 152698 93630 61112 49．66 30．45 19．88

1996 349392 134861 76193 138338 38．60 21．80 39．60

1997 278950 115692 46333 116925 41．47 16．60 41．91

1998 402843 180826 27192 194825 44．89 6．75 48．36

1999 370229 188802 1612l 165306 50．99 4．35 44．65

2000 480664 1 75476 6527 298661 36．50 1．36 62．13

2001 505080 168392 5759 330929 33．34 1．14 65．52

2002 618891 204399 6857 407635 33．03 1．11 65．87

2003 790363 164118 2888 623365 20．76 O．37 78．87

2004 1015627 167269 5440 842918 16．47 O．54 82．99

2005 1202305 223250 1404 977651 18．57 0．12 83．31

2006 1670811 436625 693l 1227255 26．13 0．41 73．45

一、就业状况

第三章人民生活

第一节城镇居民生活

1995年，全市城镇居民有收入的劳动者53．75万人。1997年乐山市行政区划调整后，城镇居民

有收入的劳动者36．68万人。2000年下降为26．09万人，到2006年上升为29．05万人。

主要年份乐山市城镇居民就业身份结构表

表22—10 单位：万人、％

项 目 国有经济职工 集体经济职工 其他经济单位 合 计

1995正 36．75 11．10 5．90 53．75
●

比重 68．37 20．65 10．98 100

1997年 23．65 7．11 5．92 36．68

比重 64．47 19．38 16．15 100
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续上表

项 目 国有经济职工 集体经济职工 其他经济单位 合 计

2000年 16．97 3．15 5．97 26．09

比重 65．10 12．08 22．87 100

2006正 13．10 1．35 14．60 29．05

比重 45．15 4．63 50．22 100

1995--2006年，随国有企业深化改革，以及原个体经济挂靠集体名称的企业进行产权置换，使

职工的就业身份变化较大。2000年，居民在国有经济单位就业身份的比重比1997年上升0。63个百

分点，集体经济单位就业身份的比重下降7．30个百分点。2006年，在国有经济单位就业和集体单位

就业比重分别比1997年下降19．32百分点、14．7j个百分点，在其他经济单位的职工达14．60万人，

占50．22％，比1997年上升34．07个百分点。2006年，户均就业面比1997年下降15．41个百分点，

平均每个就业者负担人数比1997年增加0．50人。

部分年份乐山市城镇居民家庭就业负担情况表

表22--11 单位：人、％

项 目 1997年 2000年 2006正

居民家庭户均人13 2．94 2．98 2．78

户均就业人口 1．87 1．68 1．34

户均就业面 63．61 56．36 48．20

每一就业者负担人数 1．57 1．77 2．07

注：2000年后政府鼓励提前退休，退休人员增加。国家统计口径中将退休人员亦计入家庭供养人口

二、收入水平

1995年全市有各类职工537545人，劳动工资总额224839万元。分布在国家机关和全民所有制

单位的职工367526人，劳动工资总额为164701．30万元；城镇集体所有制单位(不含乡镇企业)

111023人，劳动工资总额32926．6万元。1997年行政N戈'JNNN，1999、2001、2003年7月1日和

2004年1月共5次调整国家机关、事业单位工作人员工资标准，从业人员劳动报酬和生活费收入逐

年增长。其中，国家机关1995年市属机关从业人员4126人，工资总额2599．30万元，2006年从业人

员30379人，增长6．36倍，劳动报酬和生活费总额47653万元，增长17．33倍；县属机关1995年从

业人员35087人，工资总额16637．90万元，2005年从业人员69401人，工资总额97786万元，增长

4·88倍。事业单位1995年从业人员91608人，jI二资总额40501万元，2006年从业人员60903人，劳

动报酬和生活费总额95230万元，增长1．35倍。1995年企业从业人员73687人，工资总额27519．40

万元，2006年从业人员39915人，劳动报酬和生活费总额67452万元，增长45％。

随国家对行政、事业单位普调工资和工矿企业进行工资改革，人均工资逐步上升，同时居民收入

渠道增多，从事第二职业、家庭财产出租、股票收入、股金(权)分红、储蓄存款利息、各种债券利
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息与收藏各种贵重物品增值等收人成为居民增收的组成部分。1997年，全市城镇居民人均可支配收

入增加到4257元，比1995年增长14 12％。1997--2004年，行政企事业单位多次调整工资标准和居

民收入渠道进一步拓宽，2000年全市城镇居民人均可支配收入为5127元，比199 7年增长20 43％，

居民生活在解决温饱之后迈进小康。2006年，全市城镇居民人均可支配收入达8572元，比1995年

增长129 81％，年均递增8．68％。

收入(』L

目22 2部分年骨}^市城镇gR年人|匀可支配收^}意目

三、收入结构

1995 2006年．随收人渠道不断拓宽，总体上工薪收入比重不断下降，非工资性其他收入比重

不断上升。比重升降波动变化较大。1995年，据中心城区i00户抽样侧查资料，乐山城镇居民工薪

收入占可支配收入的74．62％(其中全民职工工资收人占58．85％，集体职__I二工资收人占15．77％)，

非工薪性收入占25 38％。2000年全市城镇居民工薪收人比重为59 56％，比1995年下降15 06个百

分点；非工薪性收入占4o．44％，比1995年上升15 06个百分点。随着行政企事业单位工薪制度改革

的深化．各工薪阶层人员可支配收人中标准工资比重下降，奖金、津贴、浮动T资等其他工薪收人比

重上升．逐步成为工薪人员收入的重要组成部分。2006全市城镇居民工薪收入比重为73 03％，又回

升13．47个百分点，但比1995年仍低1 59个百分点；非工薪性收人占26 97％，比2000年下降

13 47个百分点，仍比1995年升高1 59个百分点。

四、居住条件

1995年，全市城镇居民人均居住面积19 12平方米，1997年为18 51平方米，2000年为20．83

平方米，比1997年提高2 32平方米。2006年，扩大到26 46平方米，比1995年增加7．34平方米，

比1997年增长7 9j平方米。2006年乐山城镇居民家庭私有房拥有率为00％，比1995年增加28个

百分点。居住单栋住宅和单元式套房家庭t々70％，有单独卫生设备的居民家庭占82％，使用燃气的

家庭占88“，使用自来水的家庭占94％，装有空调设备的居民家庭占34％。

五、消费水平

1995年，全市城镇居民人均消费支出3478元，1997年为3760元，比1995年增长8 1】％。2000

年增至4752元，比1997年增长26 38％。2006年上升到6868元，比2000年增长44．52％，年平均

递增6 30％。随着收入增加，消费水平提高，消费领域不断拓宽，消费结构明显优化。食品、衣着

支出在居民消费中所占比重呈下降趋势，住房、设备用品、娱乐文教及服务支出等比重呈上升趋势。
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1995年、1997年全市城镇居民人均食品支出分别为1823元、1986元，占消费支出的比重(下

同)分别为52．40％、52．82％；衣着支出503元、471元，分别占14．46％、12．5I％；人均家庭设备

用品及服务支出306元、210元，分别占8．80％、5．60％；人均交通与通信消费支出130元、145元，

分别占3．80％、3．86％；人均娱乐文教及服务支出278元、402元，分别占8％、lO．71％；人均居住

消费支出218元、256．32元，分别占6．50％、6．82％。

2000年，全市城镇居民人均食品支出1940元，人均家庭设备用品及服务支出41i元，分别占

40．83％和8．66％，分别比1997降低11．99个百分点和提高3．06个百分点。居民人均住房支出483

元，比1997年增加1．21倍，占入均消费支出的10．16％，比1997年提高3．34个百分点。私家小轿

车、各式电动环保摩托车进入寻常家庭，居民人均交通与通信消费支出331．80元，占6．98％，比

1997年提高3．12个百分点。随物质生活改善，娱乐文教服务支出增长，居民人均娱乐文教服务支出

620元，占13．04％，比1997年提高2．33个百分点。

2006年，全市城镇居民人均食品消费支出2729元，占消费支出比重由1995年的52．40％降为

40．52％。人均娱乐教育文化服务消费支出864元，人均交通与通信支出632元，分别比2000年增加

244元和300元。

乐山市城镇居民家庭人均收支和居住面积情况表

表22—12

年份 年人均可支配收入 年人均消费支出 其中：食品支出 恩格尔系数 人均居住面积

(年) (元) (元) (元) (％) (平方米)

1995 3730 3478 1823 52．40 19．12

1996 3938 3718 1951 52．47 19．27

1997 4257 3760 1986 52．82 18．51

1998 4310 3884 1828 47．08 19．15

1999 4947 4457 2031 45．56 20．25

2000 5217 4752 1 940 40．83 20．83

200I 56lO 4804 1996 41．56 21．41

2002 6076 5163 2210 42．80 22．6l

2003 6489 5638 2269 40．25 24．35

2004 7161 6521 2659 40．78 25．18

2005 7520 6423 2757 42．93 25．80

2006 8572 6868 2729 40．52 26．46
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表22—13

部分年份乐山市城镇居民家庭每百户主要耐用品拥有量表

品 名 单位 1995正 1997年 2006正 品 名 单位 1995正 1997正 2006年

成套家具 套 3 3 176．32 照相机 架 O．20 2．14

汽车
厶

2．09 2．09 摩托车 辆 3．42 52．66口

中高档乐器 件 0．57 自行车 辆 10 9 50．27

微波炉 台 4 2．52 洗衣机
△

4 3 70．54口

空调器 台 2 2．83 电风扇 △ 6 2 177．04口

热水器 厶
19．50 电冰箱 △ 3 0．76 18．39口 口

电炊具 台 7 4 缝纫机 架 2

淋浴热水器 台 4 6 l 9．50 排油烟机 厶
1 1 2．18口

彩色电视机
△

2 3 94．89 影碟机 △
60．32口 口

录放像机 台 1 O．74 2．43 吸尘器 △
O．85口

家用电脑 △
2．12 组合音响 套 2 2 14．87口

普通电话 台 1 3 61．07 摄像机 架 O．56

移动电话 △
80．32 黑白电视机 厶

8．64口 口

家用计算机 台 2．12

一、收入水平

第二节农村居民生活

1995—1997年，乐山市农业连年丰收，农林牧渔业总产值年均递增lO．40％，非农产业收入逐年

增加，1997年全市农民人均纯收入为1762元，比1995年增加647元。由于较为单一的农业生产结

构，农民收入渠道亦较单一，在全年农民收入构成中，第一产业的收入比重达70．71％。农村居民收

入增长速度快于城镇居民，城乡收入差距逐步缩小，以农民收入为1(下同)，1995年为1：3．35。

1997年为1：2．93。

1997—2000年，乐山市农村经济发展以脱贫致富奔小康为主线，农业生产结构不断优化，农副

产品产量增加、价格提升，乡镇企业快速发展，农民进入城镇务工经商，收入渠道拓宽，收入水平迅

速提高。2000年，全市农民人均纯收入达2154元，比1997年增长22．25％，年均增速6．90X，是改

革开放以后乐山市农民收入增长最快、得到实惠最多的一个时期。城乡收入差距从1997年的1：2．93

缩小到2000年的1：2．42。

2000一2006年，农村经济发展进入新阶段，全市坚持以奔小康统率农村工作，不断完善农村体

制改革与调整产业结构，出现了农、林、牧、渔与工商、建、运、服全面发展，百业兴旺的局面，农
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